Ueber einige Besitzungen des Johanniter-Ordens im Lande Stargard.

Der Johanniter-Orden hatte vor seiner Aufhebung auch beträchtliche Besitzungen in Pommern, welche er theils durch Kauf, theils durch Schenkung erhalten hatte. Zu den ältesten von diesen gehören unstreitig die im Lande Stargard an der Ihna, da sie, zum Theil mindestens, vom Fürsten Bogislav I., also vor 1187, zum Theil aber von Bogislav II., also auch bereits vor 1222, dem Orden verliehen sind.

Ueber die den Rittern von diesen beiden Fürsten geschenkten Ortschaften ist eine Bestätigungs-Urkunde vom Herzoge Barnim I. und seiner Mutter Miroslava aus dem Jahre 1229 vorhanden. Es herrschen aber über die Orte, auf welche sich diese Schenkungen beziehen, noch sehr abweichende und zum Theil irrthümliche Ansichten; es lohnt sich daher wohl der Mühe zu versuchen, ob sich dieselben nicht genauer bestimmen lassen, und da eine solche Bestimmung zur Aufklärung der frühern Geschichte Pommerns einen, wenn auch noch so geringen Beitrag zu liefern vermag: so mögen die folgenden Seiten derselben gewidmet sein.

Die erwähnte Bestätigungs-Urkunde Barnim's I. lautet nach Schoettgen's Diplomataria III. No. 2, woraus sie in den Codex Pom. diplom. von Hasselbach und Kosegarten, No. 177 desselben, übertragen ist, wie folgt: *In nomine sancte et individue trinitatis. Notum sit tam presentibus quam futuris. quibus hec littera claruerit. quod Ego barnim. divina prouidentia dux pomeranie. cum matre mea. future habitationis gloriam contemplans interminabilem. et ciuium superiorum letitiam intuens inexplicabilem. amplioris delectionis effectum extendi in fratres domus hospitalis sancti Johannis baptiste. qui quadam prerogatiua caritatis feruentes intrinsecus. christi pauperibus et infirmis multimodum impendant corporis solatium. et se ipsos. contra Sarracenorum dimicantes iniurias. multotiens tradunt mortis in precipitium. pro amore christi prospera et aduersa sufferre promptissimi. quorum deuotionem et sanctam conuersationem multi antecessorum nostrorum aprobantes. domum eorum variis donauerunt donariis. Ego etiam cum matre mea. futuram magis quam presentem apetenens habitationem rerum temporalium commertio uite aditum inuenire desiderans. fratribus domus nominate Stargord. Kalotino. Tihovo. Srachio. Wlicovo. Cocolichino. Coklovo. Sadlovo. Clapino. Gumence. Lecnicea. Gogolovo. hec omnia prenotata cum terris. siluis. aquis. lacubus. pratis et omnibus aliis pertinentiis. que a domino awo et patre meo. beate memorie duce boguslao sunt pia libertate donata. Ego vero filius eius deo auxiliante succedens. pro remedio anime mee. et omnium antecessorum. et successorum meorum. ab omni exactione curie mee et beneficiariorum meorum que in terra mea esse consueverunt. narek. ossep. edificatio castrorum et pontium. et si que emeriserit alia persolutio. per omnia funditus deo et beato Johanni baptiste remitto. et pace tranquilla confero et confirmo in perpetuum fratribus pretaxatis possidenda. Et quod manu caritatis domino deo liberaliter contuli. vires bone voluntatis deo mihi amministrante. hilariter et inuolabiliter cum matre mea confirmo. Verum quia huiusmodi factum processu temporis in irritum solet deduci presentem paginam sigillo meo duxi roborandam. Si quis autem hoc confirmationis mee priuilegium infringere attemtauerit. cum diabolo et angelis eius in ichenna perpetualiter condemnetur. etc.*

Es fragt sich nun:

I. Was ist das für ein Stargord, dessen hier Erwähnung geschieht? Barthold in seiner Geschichte von Rügen und Pommern, Theil II. pag. 414. Anm. 2, sagt darüber: „Stargord

kann nicht Stargord an der Ferse sein, wohl aber schwanken die Bestimmungen zwischen dem alten Schloss Stargord unweit Regenwalde und der Stadt Stargord an der Ihna etc. Wir wagen nicht zu entscheiden, welches hier gemeint sei.“

Es ist nicht zu erweisen, dass Stargord an der Rega je dem Johanniter-Orden gehört habe; dagegen steht fest, dass dieser Orden hier Besitzungen hatte, ursprünglich die Johannis-Capelle erbaute, dieselbe 1408 zur Kirche mit dem jetzigen Umfange erweiterte und einen beträchtlichen Einfluss auf die kirchlichen Angelegenheiten der Stadt, namentlich aber das Patronatsrecht an der Marien- und an der Johannis-Kirche ausübte.

Nur einige Beläge zu dieser Behauptung:

Im Jahre 1359 bestätigt der Ordens-General Hermann Werberghe die Stiftung einer neuen Vicarie in der St. Marien-Kirche, deren Patrone die Kalandrbrüder sein sollten, mit folgenden Worten:

Nos Frater Hermannus de Werberghe, ordinis sacrae domus hospitalis sancti Johannis Hierosolomytani Praeceptor generalis per Saxoniam, Marchiam, Slaviam et Pomeraniam, Recognoscimus publice protestando, quod annuimus et praesentibus favemus de consensu et consilio fratris Petri Weghemunt plebani et singulorum fratrum in nova Stargard in dicta Stargardensi civitate unam vicariam in ecclesia parochiali nostra beatae Mariae Virginis saepefactae civitatis Stargard constituendam. In hujus rei testimonium nostrum sigillum praesentibus est appensum. Datum anno domini MCCCLX in profesto Mariae Magdaleneae.

Aus Schöttgen's Alt- und neuen Pommernlande III. §. 3 pag. 116.

Im Jahre 1398 trifft der Ordens-General Detlev von Wolden mit den Bürgermeistern und dem Rath der Stadt eine Uebereinkunft wegen Abhaltung der Messen und Horen an der St. Marien- und St. Johannis-Kirche, welche folgendermassen beginnt:

Nos Frater Detlevus de Wolden Ordinis sacrae domus Hospitalis sancti Johannis Hierosolomytani per Saxoniam, Marchiam, Slaviam et Pomeraniam Praeceptor generalis, Nec non Proconsules et Consules Civitatis Stargardensis, ejusdem Dioceseos, ad perpetuam rei futurae memoriam volumus pervenire, Quod nominibus nostris et nostrorum successorum in salutem omnium animarum nostrarum unanimes concordia et voluntate, divinum cultum augmentando concordavimus in hunc modum, Quod Nos Detlevus, Proconsules et Consules et successores nostri et concives Stargardenses et quaecunque Personae, sive Clericales sive seculares, Jus Patronatus in Ecclesia Beatae Mariae Virginis et Capella Sancti Johannis habentes, vel etiam Altaria in dicta Ecclesia beatae Virginis et Capella sancti Johannis fundata seu fundanda nostre aut dictorum Concivium et Personarum Clericalium vel secularium praesentationi pertinentes tempore praesenti et temporibus futuris de cetero et per amplius neminem praesentabimus nec praesentare debemus Ordinario Loci, nisi per se vel per alium sufficientem omnibus et singulis diebus feriatis et non feriatis divinis officii videlicet matutinis, missis vespers et completoriis, hujusmodi officia cantando, legendo et celebrando, valeat et debeat laudabiliter cum